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Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af 13. december stillet mig følgende 

spørgsmål 71 alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 71 

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 13/12-19 fra Landdistrikternes Fælles-

råd om udviklingen i antallet af arbejdspladser i Energistyrelsens kontor i Esbjerg, 

jf. ULØ alm. del - bilag 34? 

Svar 

Der arbejdes løbende på at sikre balance mellem Energistyrelsens arbejdspladser 

placeret i hhv. Esbjerg og København. Energistyrelsen har i Esbjerg opbygget en 

afdeling med et meget professionelt set-up inden for administration af støtte- og 

tilskudsordninger. Det er den klare ambition at fastholde og videreudvikle dette 

stærke faglige miljø i Esbjerg.  

 

Når Energistyrelsen tilføres nye opgaver, screenes disse med henblik på at afdæk-

ke, i hvilket omfang opgaverne kan varetages i Energistyrelsens afdeling i Esbjerg, 

og hvorvidt de passer ind i afdelingens eksisterende opgaveportefølje og kompe-

tencer. Konkret forventes det, at der i 2020 vil blive oprettet nye arbejdspladser i 

Esbjerg til varetagelse af opgaver, som udspringer af Energiaftalen af 29. juni 2018.  

  

Landdistrikternes Fællesråd efterspørger en opgørelse for antallet af årsværk i hhv. 

Esbjerg og København fra 2015 og frem til slutningen af 2019, som jeg har anmo-

det Energistyrelsen om at udarbejde. Energistyrelsen oplyser, at de ikke har en 

opgørelse, der over tid viser sammenlignelige tal for, hvor mange arbejdspladser 

styrelsen har i hhv. København og Esbjerg. Energistyrelsen kan til gengæld oplyse, 

hvor mange fuldtidsårsværk der har været ansat i hhv. København og Esbjerg, jf. 

tabel 1 nedenfor. Det bemærkes, at det faktiske antal arbejdspladser vil være høje-

re end antallet af realiserede fuldtidsårsværk, idet vakancer i forbindelse med al-

mindelig medarbejderomsætning og folk ansat på deltid reducerer antallet af reali-

serede fuldtidsårsværk i forhold til det faktiske antal arbejdspladser.  

 

Tabel 1. Udviklingen i antal årsværk i Energistyrelsen fordelt på hhv. Esbjerg og København 

Antal realiserede fuldtidsårsværk 2015 2016 2017 2018 2019* 

Energistyrelsens afdelinger      

      København 331,9 348,3 299,6 333,4 409,6 
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      Esbjerg - 18,1 30,5 78,5 79,0 

I alt 331,9 366,4 330,2 411,9 488,6 

*Note: Antallet af årsværk i 2019 er baseret på en simpel fremskrivning af det realiserede antal årsværk 

til og med november. 

 

Antallet af årsværk i København er i perioden 2015 til 2019 steget fra 331,9 års-

værk til 409,6 årsværk, jf. tabel 1. Stigningen kan primært henføres til tilgang af nye 

opgaver, senest som følge af indgåelse af Energiaftalen af 29. juni 2018.  

 

Antallet af årsværk i Esbjerg er i perioden 2015 til 2019 steget fra 0,0 årsværk til 

79,0 årsværk. I 2018 blev en række opgaver vedrørende administration og udbeta-

ling af støtteordninger til vedvarende energi (VE) virksomhedsoverdraget fra Ener-

ginet til Energistyrelsen, jf. Aftale mellem den daværende V-regering, Socialdemo-

kratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folke-

parti og Det Konservative Folkeparti om afskaffelse af PSO-afgiften af november 

2016. De virksomhedsoverdragede opgaver blev placeret i Energistyrelsens afde-

ling i Esbjerg. 

 

Energistyrelsen var i november 2019 nødsaget til at varsle afskedigelse af 11 med-

arbejdere i Center for VE-administration i Esbjerg, heriblandt en studentermedhjæl-

per. Afskedigelsen af medarbejdere skete på baggrund af konkret opgavebortfald i 

centeret. Dette opgavebortfald skyldes først og fremmest den omlægning af VE-

støtteregimet, som er pågået de seneste par år. Udmøntningsmodellerne er skiftet 

fra åbne støtteordninger, som alle har kunnet søge om støtte fra, til udbudsbasere-

de støttepuljer, hvor der kun ydes støtte til større VE-anlæg. Dette afstedkommer 

alt andet lige, at der er langt færre aktører i spil, og ansøgere som skal sagsbe-

handles, ligesom antallet af henvendelser til centerets supportfunktion er faldet 

betragteligt. Derudover kan opgavebortfaldet også henføres til en række gennem-

førte effektiviseringstiltag. 

 

Afskedigelsernes betydning for det realiserede antal årsværk i Esbjerg vil først 

kunne ses i 2020, hvor afskedigelserne vil træde i kraft. Det samlede antal arbejds-

pladser i Energistyrelsens afdeling i Esbjerg forventes dog alt i alt ikke at falde fra 

2019 til 2020, idet Energistyrelsen som nævnt planlægger, at en række opgaver, 

som udspringer af Energiaftalen af 29. juni 2018, placeres i styrelsens afdeling i 

Esbjerg, hvilket forventes at udligne effekten af afskedigelserne. 

 

Det bemærkes afslutningsvist, at ressourceforbruget forbundet med flyttede opga-

ver både kan falde og stige. Forsyningstilsynet er et eksempel på sidstnævnte.  Af 

den daværende VLAK-regerings ”Bedre Balance II - Statslige arbejdspladser tætte-

re på borgere og virksomheder” af januar 2018 fremgår, at det daværende Energi-

tilsynet (nu Forsyningstilsynet) flytter 78 årsværk til Frederiksværk.  

 



 

Side 3/3 

Siden er Forsyningstilsynets opgaveportefølje øget. Forsyningstilsynet beskæftiger 

således 95 årsværk i december 2019, som alle er flyttet til Frederiksværk. Bag-

grunden for det øgede antal årsværk er, at der over de seneste år er indgået en 

række brede politiske aftaler på forsyningsområdet og er kommet ny EU-regulering 

til, som vedrører Forsyningstilsynets opgaveportefølje. Som følge heraf ventes 

antal årsværk i Forsyningstilsynet at stige til ca. 135 frem mod 2021. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


